
Comune di Filadelfia -   Pag. 1 

Lavori di messa in sicurezza strade comunali – c.da Dirupi 
Aggiudicazione DEFINITIVA 

 

 

           

 
Progressivo Generale N.   _586___in data   __30-12-2022__  

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  N. 428  DEL 28/12/2022 
 

 

 

OGGETTO:                                 
 

 
CUP: E43D20003110001      CIG: 9316348D91 

 

 

 

     

PREMESSO CHE: 

il Comune di Filadelfia è beneficiario di un contributo per  i “Lavori di messa in sicurezza strade 

comunali – c.da Dirupi”, finanziato con decreto del  Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la Finanza Locale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80  del 04/07/2022 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo per  i “Lavori di messa in sicurezza strade comunali – c.da Diru-

pi”;  

DATO ATTO che con la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 04/07/2022 veniva  nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Aldo Cinquegrana;  

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 206 del 08/07/2022 con la quale è stata indetta la gara 

d’appalto dei lavori riportati in oggetto; 

DATO ATTO che con determina n. 264 del 22.08.2022 è stata nominata la commissione giudica-

trice; 

PRESO ATTO che dal verbale di gara  n. 4  risulta aggiudicataria la ditta “Luar Costruzioni srl” 

con sede legale a Lamezia Terme (CZ) p.i. 03663410797; 

PRESO ATTO che  

per detto intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto di investimento (CUP)   

n° E43D20003110001;    

il CIG 9316348D91 ; 

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n.30 del 27 luglio 2017 avente per oggetto 

”Adesione al protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della crimi-

nalità organizzata nei settori degli appalti pubblici, delle concessioni di LLPP e per l’attuazione del-

la trasparenza amministrativa;   

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;  

VISTO il D.P.R. n° 207 del 05.10.2010, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il Decreto del 17/05/2022 n.50; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto, avendo verificato: 

 a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

 b) Correttezza e regolarità della procedura;  

 c) Correttezza formale nella redazione dell’atto;  

VISTA la propria Determina n. 308 dello 05.10.2022 con la quale si è proceduto all' provazione 

dei verbali di gara di cui al sistema telematico me.pa. ed all'aggiudicazione provvisoria alla ditta 

“Luar Costruzioni srl” con sede legale a Lamezia Terme (CZ) p.i. 03663410797, per l'importo di 



Comune di Filadelfia -   Pag. 2 

euro 458.431,80 oltre € 9.645,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA di legge a 

fronte dell'importo a base d'asta di € 484.497,78 oltre oneri di sicurezza ed IVA; 

VERIFICATI i prescritti requisiti di ordine tecnico-economico e giuridica di cui all'Art. 80 ed 83 

del d. l.vo 50- 2016 e s.m.i.; 

VISTA la polizza fideiussoria, art 103 dfl D.lgs. 50/2016 e smi, emessa da "Generali Italia Spa” 

n. 420741287 del 07/12/2022; 

VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull'ord amento generale degli uffici e dei servizi; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto, avendo verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell'atto;  

RITENUTO dover procedere in merito, 

DETERMINA 

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per cui s'intende qui in-

tegralmente ripetuta e trascritta; 

DI  AGGIUDICARE in via definitiva i “Lavori di messa in sicurezza strade comunali – c.da Di-

rupi” alla ditta “Luar Costruzioni srl” con sede legale a Lamezia Terme (CZ) p.i. 03663410797, 

per l'importo di euro 458.431,80 oltre € 9.645,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed 

IVA di legge;  

DI DARE ATTO che la somma di euro 458.431,80 oltre € 9.645,51 per oneri di sicurezza ed IVA 

risulta disponibile al cap. 500/51 del bilancio corrente; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web del comune di Filadelfia ai sensi 

dell'art. l, comma 127 della legge n. 662/1996 e dell'art. 15, comma del d.lgs. n. 33/2013; 

DI PROCEDERE all'affidamento di che trattasi per l'effetto di invitare la ditta alla sottoscrizione 

del relativo contratto di appalto;  

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il geom. Giorgio Aldo Cinquegrana;  

DI DARE ATTO che l’opera è finanziato dall’ Unione Europea- NextGenerationEU; 

DI DARE ALTRESÌ ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 

Calabria entro giorni trenta dalla pubblicazione all'albo pretorio on line di questo Ente. 

 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        f.to Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 

 

 

 

 

 

  E S E C U T I V I T A ' 

VISTO: si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria a mezzo del  contributo a vale-

re sul decreto del  Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Dire-

zione Centrale per la Finanza Locale (art. 147bis d. l.vo 267/2000).  

                                                           
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  f.to   Dott. Giuseppe Fabio Serratore   
   

 

 


